
DELIBERA N.~&8/13/CONS 

APPROV AZIONE DEGLI ATTI RELATIVI ALLA PROCEDURA APERTA PER 
L'AFFIDAMENTO DELL'INCARICO RELATIVO ALLA VERIFICA DELLA 
CONTABILITÀ REGOLATORIA DEGLI OPERA TORI DI RETE FISSA E DI RETE 
MOBILE NOTIFICATI QUALI AVENTI NOTEVOLE FORZA DI MERCATO, PER 
GLI ANNI 2011, 2012 E 2013 - LOTTO 1 E LOTTO 2 PROCEDURA INDETTA 
CON DELIBERA 247/l2/CONS - CIG 477l2l0F08 E AUTORIZZAZIONE 
ALL' AVVIO DI UNA PROCEDURA NEGOZIATA EX ARTICOLO 56, COMMA 1, 
LETTERA A) DEL D.LGS. 163/06 

L'AUTORITÀ 

NELLA sua riunione di Consiglio del 25 luglio 2013; 

VISTA la legge n. 481 del 1995, recante "Norme per la concorrenza e la 
regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 
servizi di pubblica utilità"; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 24~ recante "Istituzione dell'A utorità per le 
Garanzie nelle Comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 
radiotelevisivo "; 

VISTA la delibera n. 17/98, recante "Approvazione dei regolamenti concernenti 
l'organizzazione ed il funzionamento, la gestione amministrativa e la contabilità, il 
trattamento giuridico ed economico del personale dell 'Autorità per le Garanzie nelle 
Comunicazioni", e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il "Regolamento concernente la gestione amministrativa e la contabilità 
dell 'Autorità per le garanzie nelle comunicazioni", approvato con la citata delibera n. 
17/98 del 16 giugno 1998, ed in particolare l'art. 38, come modificato dalla delibera n. 
555/09/CONS del 23 settembre 2009; 

VISTO il nuovo regolamento concernente "Organizzazione e funzionamento 
dell 'Autorità" adottato con delibera n. 223112/CONS, in data 27 aprile 2012, pubblicato 



nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 15 gmgno 2012, n. 138, e 
successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo del 12 aprile 2006, n. 163 recante "Codice dei 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE'; 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante "Regolamento di esecuzione ed 
attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163"; 

VISTA la delibera dell'Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni n. 
247/12/CONS del 27 aprile 2012 e relativi allegati, con la quale è stato disposto l'avvio 
di una gara a procedura aperta in ambito comunitario per l'affidamento dell'incarico 
relativo alla verifica della contabilità regolatoria degli operatori di rete fissa e di rete 
mobile notificati quali aventi notevole forza di mercato, per gli anni 20 Il, 2012 e 2013 
(CIG 4771210F08); 

VISTA la determinazione dirigenziale n. l1/13/AGC del 22 gennaio 2013, con la 
quale è stata nominata la Commissione per la valutazione delle offerte e conseguente 
aggiudicazione in base al criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell'art. 83 del decreto legislativo del 12 aprile 2006, n. 163; 

VISTI gli atti ed i verbali delle sedute del 30/0112013, del 05/02/2013, del 
19/02/2013, del 22/02/2013, del 07/03/2013 e del 15/05/2013 della succitata 
Commissione - allegati in copia conforme al presente provvedimento; 

CONSIDERATO che la Commissione, all'esito delle operazioni relative 
all'ammissibilità dei concorrenti ed all'esame delle offerte, ha disposto l'esclusione di 
tutti i concorrenti in gara per aver presentato un'offerta incompleta e pertanto non 
ammissibile, stante l'assenza della preventiva e specifica indicazione degli oneri 
aziendali di sicurezza da rischi specifici e, conseguentemente, ha dichiarato di non poter 
emettere alcuna proposta di aggiudicazione provvisoria per nessuno dei lotti; 

VISTA la nota prot. n. 1322 del Il luglio 2013 con la quale la Direzione Reti e 
Servizi di comunicazione elettronica dell' Autorità ha evidenziato la necessità di attivare 
con la massima sollecitudine le ulteriori procedure previste per l'individuazione del 
soggetto terzo cui affidare l'attività di revisione in considerazione dell'urgenza che la 
questione riveste; 

2 



VISTO che nella predetta nota n. 1332, dell'Il luglio 2013, si dà altresì evidenza 
del fatto che la Commissione europea sollecita un necessario e celere espletamento della 
revisione della contabilità regolatoria degli operatori notificati, avendo peraltro 
richiamato più volte l'Autorità ad un rapido assolvimento di tale compito; 

RITENUTO che sussistano le condizioni previste dall'art. 56, comma l, letto a), 
del decreto legislativo del 12 aprile 2006, n. 163 per l'avvio di una procedura negoziata 
previa pubblicazione di un bando di gara ("quando, in esito ali 'esperimento di una 
procedura aperta o ristretta o di un dialogo competitivo, tutte le offerte presentate sono 
irregolari ovvero inammissibili [ ... ]"; 

CONSIDERATO che l'ultimo periodo del citato comma l, letto a), dell'art. 56 del 
decreto legislativo n. 163 del 2006 prevede che le stazioni appaltanti possono omettere 
la pubblicazione del bando di gara se invitano alla procedura negoziata tutti i 
concorrenti in possesso dei requisiti di cui agli articoli da 34 a 45 che, nella procedura 
precedente, hanno presentato offerte rispondenti ai requisiti formali della procedura 
medesima; 

RITENUTO opportuno avvalersi della facoltà di omettere la pubblicazione del 
bando di gara ai sensi della sopraccitata disposizione, al fine di procedere con la 
massima tempestività possibile, nel rispetto dei principi di trasparenza e concorrenza, 
all' affidamento dell'incarico; 

UDITA la relazione del Commissario Francesco Posteraro, relatore ai sensi 
dell'articolo 31 del Regolamento concernente l'organizzazione e il funzionamento 
dell' Autorità; 

DELIBERA 

Art. l 

1. È ratificata la determinazione dirigenziale n. 11/13/AGC del 22 gennaio 2013, 
con la quale è stata nominata la Commissione per la valutazione delle offerte e 
conseguente aggiudicazione dell'incarico relativo alla verifica della contabilità 
regolatoria degli operatori di rete fissa e di rete mobile notificati quali aventi notevole 
forza di mercato, per gli anni 2011, 2012 e 2013 Lotto 1 e Lotto 2. 

3 



2. Sono approvati tutti gli atti e i verbali prodotti dalla Commissione di cui al 
comma 1 e, conseguentemente, è dichiarata deserta la procedura di aggiudicazione 
bandita con delibera n. 247/12/CONS, del 27 aprile 2012, e suoi allegati per entrambi i 
lotti. 

3. Il Servizio Affari generali e contratti è autorizzato ad avviare una procedura 
negoziata senza pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell'articolo 56, comma 1, letto 
a), del decreto legislativo del 12 aprile 2006, n. 163, per l'affidamento dell'incarico di 
cui al comma 1 - ferme le condizioni di cui alla procedura aperta bandita con la delibera 
n. 247/12/CONS, del 27 aprile 2012, e relativi allegati - mediante invito alla gara, 
allegato al presente provvedimento di cui costituisce parte integrante. e sostanziale, da 
inoltrare a tutti i concorrenti in possesso dei requisiti di cui agli articoli da 34 a 45 del 
d.lgs. n. 163 del 2006 che, nella precedente procedura aperta, hanno presentato offerte 
rispondenti ai requisiti formali della procedura medesima. 

4. È autorizzato il versamento del contributo a favore dell' Autorità di Vigilanza 
sui contratti pubblici, nei limiti, con le modalità e nei termini di cui alla Deliberazione 
della medesima Autorità del 3 novembre 2010, in vigore dallo gennaio 20 Il. 

5. Gli importi di cui al comma 4 trovano copertura finanziaria sul capitolo n. 
1.05.1089 del bilancio di previsione 2013. 

6. L'onere economico presunto per l'intera durata contrattuale ammonta, per il 
lotto l, ad € 1.177 .686,00 (unrnilionecentosettantasettemilaseicentottantasei/OO) Iva 
esclusa, e, per il lotto 2, ad € 1.289.256,00 
(unrnilioneduecentottantanovemiladuecentocinquantasei/OO), e grava sul capitolo 
numero 1.09.1184 del bilancio di previsione 2013 di cui alla delibera 247/12/Cons del 
27 aprile 2012. 

7. È autorizzata la pubblicazione dell'avviso sui risultati della procedura di 
affidamento, ai sensi degli artt. 65 e ss. del decreto legislativo del 12 aprile 2006, n. 
163, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - serie speciale relativa ai 
contratti pubblici, su due quotidiani a diffusione nazionale e su due a diffusione 
regionale, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture, sul sito informatico 
presso l'Osservatorio nell'ambito dell' Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di 
lavori, forniture e servizi, e sul "profilo di committente" dell' Autorità per le Garanzie 
nelle Comunicazioni. 

8. Sono approvate le spese complessive pari ad € 6.000,00 (seimila/OO), oltre 
I.V.A., per gli adempimenti di cui al comma 5, che trovano copertura finanziaria a 
valere sul capitolo n. 1.05.1089 del bilancio di previsione 2013. 

4 



9. Ai sensi degli articoli 4, 5 e 6 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e IO del d.lgs. 
n. 163 del 2006, il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Giulietta Gamba. 

IO. Il Direttore del1a Direzione Reti e servizi di comunicazione elettronica ed il 
Direttore del Servizio Affari generali e contratti, nell'ambito delle rispettive 
competenze, provvedono a porre in essere tutti gli atti e le iniziative per l'attuazione 
della presente delibera. 

Roma, 25 luglio 2013 

IL COMMISSARIO RELATORE 

IL SEGRET 

5 

IL PRESIDENTE 
Angelo Marcello Cardani 


